
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PERSONALE

N. 9  del 14-04-2016

OGGETTO

Pignoramento presso terzi di somme per prestazioni lavorative. Determinazione trattenuta.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 18-04-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

Premesso che
⎯	 con atto di pignoramento presso terzi cron. N. 3239 del 21.07.2015, notificato in 

data 23.07.2015 al Comune di Atripalda, acquisito con protocollo n. 0015017 del 
23.07.2015, la società T&T s.r.l. in liquidazione, già T&T Finanziaria S.p.A., ha 
pignorato le somme dovute dal Comune di Atripalda per prestazioni lavorative 
svolte ed altre somme a qualsiasi titolo detenute/dovute al dipendente tutt’ora in 
organico avente matricola n. 64;



⎯	 il Comune di Atripalda ha reso in data 30.07.2015 la dichiarazione del terzo 
pignorato rilasciata ai sensi dell’art. 547 c.p.c. in data 31.07.2015 con protocollo n. 
0015728 al procuratore del creditore procedente;

⎯	 con ordinanza di assegnazione n. 1237/15 Es., Rep. N. 1093, emessa dal 
Tribunale di Avellino, Sezione Esecuzioni Mobiliari, il 06.11.2015 ed in pari data 
depositata presso la Cancelleria, resa esecutiva con apposizione della relativa 
formula in data 10.03.2016, notificata con Cron. N. 6625 al Comune di Atripalda in 
data 06.04.2016 e acquisita con protocollo n. 7276, il G.E. ha disposto l’ordine il 
pagamento da parte del Comune di Atripalda in favore del creditore procedente 
T&T s.r.l. in liquidazione ad ogni scadenza mensile nella misura di un quinto della 
retribuzione mensile netta, fino al limite massimo del raggiungimento della metà 
dello stipendio stesso, dovuta al dipendente identificato in atti;

Preso Atto che con nota di precisazione del credito trasmessa a mezzo pec in data 
25.03.2016, acquisita con protocollo n. 0006616, la soc. T&T S.r.l. in ha dettagliato le 
somme alla stessa dovute a titolo di credito assegnato, oltre gli interessi legali e le 
spese per la registrazione dell’ordinanza nonché le competenze legali omnia 
comprensive, il tutto per un totale complessivo pari ad € 2.981,82;

Considerato che 
⎯	 l’art. 2 della Legge n. 180/1950 dispone che “il sequestro ed il pignoramento sono 

soggetti a limiti, nel caso di simultaneo concorso delle cause previste ai numeri 2 e 
3 della stessa norma e, quindi, non possono colpire una quota maggiore della 
m e t à d e l l o s t i p e n d i o , v a l u t a t a a l n e t t o d i r i t e n u t e ” ;                                                                

⎯	 l’art. 68 della Legge n. 180/1950 dispone che “qualora i sequestri o i pignoramenti 
abbiano luogo dopo una cessione perfezionata e debitamente notificata, non si 
possa sequestrare o pignorare se non la differenza fra la metà dello stipendio  
valutato al netto delle ritenute e la quota ceduta, fermi restando i limiti di cui all’art. 
2;   

Visto che la retribuzione mensile lorda spettante al dipendente individuato dall’atto di 
pignoramento, in ragione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato con il Comune di 
Atripalda, ammonta ad euro 1.444,81 e che lo stipendio al netto delle ritenute erariali, 
previdenziali, assistenziali e sindacali a carico del lavoratore stesso è pari ad € 
1.213,66;

Preso atto che  la quota già trattenuta mensilmente a titolo di cessione volontaria già 
trattenuta mensilmente ammonta ad €. 555,50, dunque in misura superiore ai 2/5;

Ritenuto necessario ottemperare agli obblighi conseguenti ai provvedimenti 
dell’autorità giudiziaria secondo quanto stabilito dalla Legge n. 180/50;

Ritenuto necessario, di conseguenza, preliminarmente ridurre la quota trattenuta per 
le cessione preesistenti, fata salva la verifica della rituale notifica delle stesse,  nella 
misura dei 2/5 della retribuzione mensile netta e, quindi, pari ad € 485,46 e 
quantificare la quota libera da trattenere a titolo di pignoramento in €. 121,37 mensili, 



stante il limite massimo della capienza fino alla metà dello stipendio netto in godimento 
pari ad €. 606,83;  

Dato atto che il presente atto sarà sottoposto al visto di regolarità contabile del 
Responsabile del I Settore ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria;

Attesa la propria competenza a provvedere ai sensi del Decreto Sindacale n. 2/2016 
del 19.01.2016 e del vigente regolamento di contabilità;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Vista la Legge n. 180/1950;

D E T E R M I N A 
1. Di Considerare la premessa parte integrante del presente atto;

2. Di Prendere Atto della ordinanza di assegnazione n. 1237/15 Es., Rep. N. 1093, 
emessa dal Tribunale di Avellino, Sezione Esecuzioni Mobiliari, il 06.11.2015 delle 
somme dovute e debende al dipendente individuato con matricola n. 64 in 
ragione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato in essere con il Comune di 
Atripalda sino alla concorrenza di € 2.981,82 oltre gli interessi legali fino al 
soddisfo;

3. Di Disporre la trattenuta mensile dallo stipendio del dipendente come in atti 
individuato per la somma di €. 121,37 a decorrere dal mese di aprile 2016 e fino 
alla concorrenza del credito per cui si procede come per legge; 

4. Di Disporre la liquidazione a cadenza mensile in favore di T&T s.r.l. in 
liquidazione mediante versamento con bonifico bancario a favore del ccb 
avente IBAN IT51C0101004200 100000003468 delle somme trattenute al 
d ipendente matricola n. 64 a t i to lo d i pignoramento presso terzi, 
contestualmente agli emolumenti mensili;

5. Di Dare Atto che la relativa spesa sarà imputata al capitolo 1472/1 alla voce 
stipendiale corrisposta al personale a tempo indeterminato;

6. Di Dare Atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione 
si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

7. Di Dare Atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è 
pertinente alle disposizioni in materia di trasparenza, ai sensi dell’art. 23 D. Lgs. n. 
33/2013;

8. Di Disporre la comunicazione  del presente atto alla società UNIFIN S.p.a. quale 
precedente cessionario del credito ed al dipendente interessato; 

9. Di Inserire copia del presente atto nel fascicolo personale del dipendente;

10. Di Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio di questo 
Comune, previo oscuramento dei dati non necessari, per giorni 15 consecutivi al 
solo fine di pubblicità-notizia.=



 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE

F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, 
copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.lgs. n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 18-04-2016 Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE
F.to Dott. Iorio Beniamino (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 18-04-2016 Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE
Dott. Iorio Beniamino 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


